
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 027/09 EM 26 DE AGOSTO DE 2009 
 

 
 

1

 O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA 
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:     
 
ART. 1º - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

040/09 DANIELA MONTENEGRO MESSEDER 25192 
127/09 PAULA MOTA SANTIAGO NUNES 25281 
128/09 LEANDRO CARNEIRO PALMEIRA 25282 
129/09 MARCIO LACERDA CAMPOS 25283 
130/09 SERGIO DE SOUZA FREITAS FILHO 25284 
132/09 JOÃO THIAGO MENDONÇA PEREIRA  25285 
133/09 EDSON CARLOS CHAVINHAS 25286 
134/09 CRISTIANO MARON AYRES 25287 
135/09 LUCIANA PAULINO DA SILVEIRA 25288 
141/09 CARLOS ALBERTO WERNECK MACIEL 25294 
144/09 RICARDO SAMPAIO DOS SANTOS 25298 

 
ART. 2 - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

175/09 PRAGMATICA CONSULTORIA EM RECURSOS HUMANOS LTDA ME 03249 
 
ART. 3º - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DE ESTUDANTE E EMISSÃO DE 
CREDENCIAL(IS), DO(S) SEGUINTE(S) ALUNO(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

131/09 THIAGO LESSA DOS SANTOS 00370 
 
ART. 4º - HOMOLOGAR A(S) REATIVAÇÃO(OES) DE REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO 
DE CARTEIRA(S) DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

239/78 SERAFITA AZEVEDO AVILA 09996 
171/09 MARIA MARGARETE DA ROCHA 20254 

 
ART. 5 - HOMOLOGAR A(S) SEGUNDA(S) VIA(S) DE CARTEIRA(S) DE IDENTIDADE 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº. 

235/57 JOSÉ FIGUEIREDO BARBOSA 00588 
588/70 VALTER GUEDES DOS SANTOS 04762 

1116/71 CARLOS ANTÔNIO MOTA DE SOARES TRAPA 05300 
860/72 JOUBERT PEREIRA DA MOTTA 05773 
648/74 JOSÉ ROBERTO LEITE LIMA 07178 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 027/09 EM 26 DE AGOSTO DE 2009 
 

 
 

2

PROC. Nº NOME RD. Nº. 
1479/75 JOSE MANUEL DE NOBREGA 08157 

913/78 JOSÉ FRANCISCO FEITAL SILVA 10292 
091/79 JOSÉ MARIA LEAL DE OLIVEIRA 10737 

1282/81 ARIONE COELHO 13524 
1491/84 AFONSO SANT'ANNA BEVILAQUA 14731 

277/84 ALBERTO CARLOS MENDES KLUMB 14772 
1088/86 PEDRO CAVALCANTI GOMES FERREIRA 16046 

601/87 ANTÔNIO DA COSTA SIMÕES 16352 
1849/87 AMÉRICO DAS NEVES GONÇALVES 16851 

718/87 VALDIR RODRIGUES BARBOSA 16859 
218/88 SYLVIA REGINA CARDOSO ROHAN GAVIÃO 17077 
387/88 PEDRO COSTA SOARES 17139 
306/91 EDUARDO HEUSI COSTA 18970 
760/94 JOÃO MENDES DE JESUS 20403 
403/94 SAMUEL CRUZ DOS SANTOS 20207 
333/97 RENATO HENRIQUES VIEIRA TOCANTINS 21311 
189/02 MAURICIO RABELLO DE CASTRO 22965 
051/07 FILIPE CAMPELLO 24523 

 
 
ART. 6º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

536/95 ANA CRISTINA KANO 20.697 
 
ART. 7º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO(S), PELO NÃO 
EXERCÍCIO PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

669/78 ANTONIO ALVES CARNEIRO 10191 
816/78 ELMIRA MARIA RIBEIRO DE MATTOS 10251 
555/82 CARLOS ALBERTO MARTELOTTE 12896 
987/81 JOSÉ ALARCON GONÇALVES 13547 
651/83 ELIZA DILLON SOLANO 14034 
779/85 MARCELO MENDES 15274 
591/86 HAMILTON BASTOS ALVES 15787 

1936/87 MARCIA SALGADO DE FIGUEIREDO 16899 
2019/87 MOACIR SANTOS 16953 

097/93 MONICA JOSE MARIA ATANAZIO 19648 
515/97 FERNANDA MANHAES BARRETO DE ALMEIDA 21401 
223/99 MARIANA RIBEIRO TIMOTHEO DA COSTA 21959 
575/01 DEBORA GUIMARAES MASULLO 22727 
459/02 ANTONIO MARCIO DE LIMA BLANC 23080 
523/02 PEDRO PAULO CYRINO LEAL 23114 
006/03 LEONARDO LUIZ MEIRELES FREITAS 23269 
010/07 TATIANA PACHECO SIMÕES 24484 

 
ART. 8º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 027/09 EM 26 DE AGOSTO DE 2009 
 

 
 

3

 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

949/72 JOSÉ MARINHO PAULO 05834 
159/74 SILVIO JÚLIO FERREIRA DE OLIVEIRA 06957 
581/74 MAURO RODIN 07147 
45/75 JOÃO CARLOS DUTRA 07505 
23/72 RENATO CARLOS DE ANDRADE STELLING 09061 

334/77 LUIZ GONZAGA TORRES 09325 
1579/79 MIRIAM SCHATTNER 11330 

292/85 LUIZ CARLOS MACEDO LESSA 14937 
189/00 VANDA PROVENZA DAMASCENO RIBEIRO 22201 

 
ART. 9º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO(S), POR DECISÃO 
JUDICIAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

092/82 ANTONIO JORGE REIS DE OLIVEIRA 12723 
932/84 MARCOS SOLER FERREIRA 14579 
389/89 ARY FAULHABER DE ANDRADE FIGUEIRA 17780 

 
ART. 10° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA(S) ANUIDADE(S), DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

673/86 WASHINGTON LUIZ ANTUNES BRAGA 15837 
120/90 NELSON GUSTAVO VASCONCELLOS ALVES DE SOUZA 18359 
321/93 ELENICE MARIA SABINO 19785 

 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A DOENÇA INCURÁVEL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

14/62 OSVALDO BUSARELLO DE OLIVEIRA CASTRO 01707 
744/74 CARLOS CESAR MACHADO 07228 

 
ART. 12º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, DOS SEGUINTES 
ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

210/64 ISRAEL LEÃO GUBERMAN 02316 
193/65 GERALDO LUIZ HORTA DE ALVARENGA 02607 

 
ART. 13º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO POR FALECIMENTO, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
114/56 MARIO SINIBALDI MAIA 00011 
148/54 PLINIO CARVALHO MONNERAT 00180 
299/55 ULYSSES PEREIRA DO LAGO FILHO 00376 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 027/09 EM 26 DE AGOSTO DE 2009 
 

 
 

4

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
456/55 HELVÉCIO ALVES MARQUES 00389 
280/56 JORGE CERREIA 00519 
458/57 ULYSSES RIBEIRO DE CASTRO FILHO 00634 
19/58 ALVARO ALVES DE OLIVEIRA 00654 

599/58 CARLOS ALBERTO DE BARROS LAMEIRA 00839 
34/59 LEO DE CASTRO ALVES ANISIO 00966 

261/61 JURANDYR DE LACERDA MIRANDA 01587 
36/62 MARIA SALDANHA MARINHO NOGUEIRA 01716 
22/63 ORLANDO DE ALMEIDA CARNEIRO LEÃO 01902 

234/63 PAULO ALBERTO PEREIRA BALTHAZAR 02034 
51/64 ELSON QUESADO SANTANA 02240 

426/64 DÉCIO DE OLIVEIRA PINTO 02368 
120/65 SYLDENIR GUIMARÃES MEDEIROS 02565 
454/65 AURELINO PINTO DOS SANTOS REIS 02698 
173/66 MANOEL RODRIGUES DE CARVALHO 02917 
669/68 ALOISIO BARBOZA DE ARAUJO 03741 
436/74 MIGUEL DO MONTE FRANÇA 07079 

1019/77 RENATO DA SILVA ALVES 09660 
643/78 TANISLY DE MAGALHAES PAMPLONA 10178 
877/77 ANTONIO PAULO FERREIRA 11665 
618/76 PAULO SERGIO LIMA FERREIRA DE CARVALHO 14958 
045/86 MÁRCIA MARIA NOGUEIRA DA FONSECA 15462 

0140/86 GERALDO DA SILVA RIBEIRO 15524 
 
ART. 14º - HOMOLOGAR A(S) TRANSFERÊNCIA(S) DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

288/62 NELSON LOURENÇO SILVA 01807 
136/65 EDUARDO SOARES 02576 

1144/74 AILTON COENTRO FILHO 07473 
315/00 JOAO ALCEU AMOROSO LIMA 22273 
052/09 RODRIGO TORSIANO MARTINS 25205 

 
ART. 15º - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) REMIDO(S) DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

129/61 HELIO CARVALHO 01504 
576/66 AMILCAR MANOEL DE MENEZES 02580 
643/65 MARIA REGINA SALLES COELHO DE ANDRADE 02790 
145/68 ANTONIO SERGIO FERNANDES 03521 
483/75 GUILHERME RIBEIRO ESTRELLA 03951 
364/68 STELIO JOSÉ ANTUNES 04298 
432/72 JORGE DA COSTA BRANDÃO 05577 
724/72 JOSÉ DE FARIA FILHO 05687 

1066/73 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS ROSA 06688 
1078/73 REGINA CÉLES DE OLIVEIRA CRUZ 06691 

118/74 ROBERTO VON DOELLINGER 06935 
402/74 MARIA DAS GRAÇAS NAVA RAPOSO ANUNCIAÇÃO 07065 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 027/09 EM 26 DE AGOSTO DE 2009 
 

 
 

5

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
93/75 ANTONIO CARLOS MARTINS BASTOS 07534 

739/76 MANUEL MOREIRA GUERRA 08542 
1081/78 ZENON DE OLIVEIRA 10370 

415/81 MARIA APPARECIDA BASTOS MAURO 12138 
939/88 DILON DE LA PUENTE MACHADO 17375 
231/89 LEILA MONTENEGRO CALDEIRA DE ANDRADA 17685 
614/93 CERES YARA NEGREIROS DA S SAMPAIO 19954 

 
ART. 16º - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO(S) DE CANCELAMENTO(S) DE 
REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1307/79 RICARDO BELTRAME 11228 
112/87 ROSE MARY GOUVEA MENCHISE 16230 

1072/89 RONALDO BERTHO 18091 
 

ART. 17º - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO(S) DE REGISTRO(S) REMIDO(S), DO 
SEGUINTE ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

224/68 BOGDAN VON MELENTOVYTCH 01461 
 
ART. 18º - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO(S) DE CANCELAMENTO(S) DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

721/97 NAVONA CONSULTORIA LTDA 02783 
 
ART. 19º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR ENCERRAMENTO 
DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S); 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

446/91 MAXINVEST CORRETORA DE MERCADORIAS LTDA 02135 
236/06 JOSAN ASSESSORIA FINANCEIRA LTDA 03196 

 
ART. 20º - HOMOLOGAR A(S) ISENÇÃO(ÕES) DE COBRANÇA DE ANUIDADES DO(S) 
REGISTRO(S), COM REMISSÃO DE DÉBITO(S) ANTERIOR(ES), POR APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S); 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RD. Nº. 

025/00 RODOLFO GOMES RIBEIRO 22106 
 

SALA DAS SESSÕES 26 DE AGOSTO DE 2009 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Reinaldo Gonçalves 
 

 
PAULO SERGIO SOUTO 

PRESIDENTE  


